βασιλέως συνηριθμήθησαν οἰκέταις. Χίος μὲν οὖν οὗτος αὐτός-A.C. 1329 θις γέγονεν ὅπος Ρωμαίοις. βασιλεὺς δὲ Μπενέτον τε δί-  
καιον ἔχοινεν ἀμείβεσθαι τῆς εὐνοίας καὶ τῆς προθυμίας τῆς  
εἰς αὐτὸν, καὶ τῶν Χίων τοὺς δυνατοὺς καὶ τὸν δῆμον. εἰ  
5γὰρ καὶ μηδὲν εἰς τὸν πρὸς Μαρτίνον πόλεμον εἰσήγεγκαν  
αὐτοὶ, ἀλλὰ ταῖς γνώμαις οὕτως ἥσαν παρεσκευασμένοι, ως  
ἢν δέῃ, πᾶσαν ἐπιδειξόμενοι σπουδὴν καὶ προθυμίαν ὑπὲρ C  
βασιλέως. διὸ καὶ Καλόθετον μὲν καὶ γένος τά τε ἐν Διδυ-  
μοτείχῳ προεπηγγελμένα, ὅτε περὶ Χίου κρύφα διειλέχθη,  
ιοκαὶ προσέτι πλείω εὐηργέτει, καὶ τοὺς ἄλλους καὶ τιμαῖς V. 187  
ἥμειβετο καὶ δωρεαῖς· τὸν δῆμον δὲ τῶν δημοσίων ἀνῆκεν  
εἰσφορῶν, ὃσαι μάλιστα ἐπίεζον.

iθ. Μπενέτον δὲ μετακαλεσάμενος τὸν Μαρτίνον ἀδελφὸν  
φὸν ἀνεμίμνησκέ τε ὃν πρὸς Βυζάντιον ἐλθὼν τοῦ ἀδελφοῦ  
15κατηγόρει, ως ἀποστεροίη μὲν τῶν ἔξακισχιλίων χρυσίων, ἀ  
προσῆκεν αὐτῷ ἀπὸ τῶν δημοσίων προσόδων τῆς Χίου λαμ-  
βάνειν, αὐτὸς δὲ τὴν ἥσον σφετεριζόμενος ἀποστεροίη τοῦ  
πατρῷου κλήρου, καὶ ως ἐδεῖτο τῆς δυνατῆς τυχεῖν ἐπικονδίας·  
ῶν τε αὐτὸς ἐπηγγείλατο, ως ὃσον ἥδη γενόμενος ἐν Χίῳ τῆς P. 233  
20τε εἰς αὐτὸν καὶ τὸν ἀδελφὸν ἀδικίας εἰσπράξεται Μαρτίνον  
δίκαιος. ὃν δὴ νῦν καλῶς καὶ ως προσῆκεν ἀποβάντων καὶ  
Μαρτίνον Χίου ἔξεληλαμένου, δίκαιον ἥγεισθαι εἶναι τάς τε  
ἐπαγγελίας ἐκπληροῦν τὰς εἰς αὐτὸν, καὶ τῆς εὐνοίας ἀμείβε-  
σθαι ἡς πρὸς ἐλθόντα ἐνεδείχατο, τὸ φρούριον παραδονὸς. οὖ

aut in ministros eius domesticos relati sunt. Hac ratione Chius in Romanorum ius mancipiumque rediit. Imperator deinde et Benedicto pro navata benevolentia ac prompta voluntate, et Chiorum principibus populoque gratiam rependi aequum iudicavit. Qui quamquam ad bellum contra Martinum nihil contulissent, tamen is erat eorum sensus atque animus, ut necessitate flagitante, omnem operam ad imperatorem strenue adiuvandum collaturi fuerint. Quare et Calothetum et genus eius tum iis, quae apud Didymotichum de Chio clandestino secum disserenti promiserat, tum aliis praeterea pluribus remuneratus est: atque alios donis et honoribus auxit; populum vero tributorum onere, quo gravissime premebat, levavit.

12. Accersitum quoque Benedictum Martini fratrem accusationis admonet, quam ei Byzantium veniens intenderat de sex aureorum millibus, quae pro paterna sorte de publicis Chii redditibus capere debuisset, ab illo autem, qui insulam sibi vindicasset, privatus fuisset. Et quo pacto auxilium, si quod posset, afferri petivisset; quae ipse promisisset, quam severe nimurum in Chium delatus et sibi et illi iniuriam illatam ulturus foret. Quod quoniam feliciter atque ut par erat evenerit et Martinus insula exactus sit, consenta-